ATIVIDADES REFERENTES AO PERÍODO DE 18 A 22 DE OUTUBRO DE 2021.

1º ANO

https://portaleducacao.hortolandia.sp.gov.br/index.php/emef-fernanda-grazielle-rezende-covre

EMEF FERNANDA GRAZIELLE RESENDE COVRE

PROFESSORAS: SABRINA E ANDRÉA

ANO/TURMA: 1º ANO A E 1º ANO B

DIA DA
SEMANA

ROTINA DIÁRIA: DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

SEGUNDA –

FEIRA

DATA: 18/10

LEITURA DIÁRIA: A ZEBRINHA PREOCUPADA- LÚCIA REIS DISPONÍVEL
EM: https://youtu.be/0xXgs9UmO5I  ACESSO EM 05/10/2021

LÍNGUA PORTUGUESA; ASSISTIR AO VÍDEO COMPLEMENTAR, LER O
TEXTO, RESPONDER AS QUESTÕES. ATIVIDADE NO LIVRO DIDÁTICO
(COM INTERAÇÃO PROFESSOR E ALUNO).

TERÇA-FEIRA

DATA: 19/10

LEITURA DIÁRIA: HISTÓRIA DAS CASAS DA UNIDADE E DEZENA
DISPONÍVEL EM: https://youtu.be/6EUdT5lwXXo IACESSO EM 06/10/2021.

MATEMÁTICA: ASSISTIR AO VÍDEO E RESOLVER AS SOMAS E
SUBTRAÇÕES.  ATIVIDADE COMPLEMENTAR NO LIVRO DIDÁTICO (COM
INTERAÇÃO PROFESSOR E ALUNO).

QUARTA-FEIRA

DATA: 20/10

LEITURA DIÁRIA: ESCOLA SEM FUNCIONÁRIOS- ALFABRINCA.
DISPONÍVEL EM: https://youtu.be/Db-l2QGuI4I ACESSO EM 07/10/2021

HISTÓRIA: LER O TEXTO E RESPONDER À QUESTÃO. ATIVIDADE
COMPLEMENTAR DO LIVRO DIDÁTICO. (COM INTERAÇÃO PROFESSOR
E ALUNO).

INGLÊS: TEMA ENVIRONMENT PÁGINA 69 OU ACESSE O LINK ABAIXO
https://portaleducacao.hortolandia.sp.gov.br/index.php/ingles

QUINTA-FEIRA

DATA: 21/10

LEITURA DIÁRIA: ESCOLA- ESPAÇO, PROFISSIONAIS E
CARACTERÍSTICAS DISPONÍVEL EM: https://youtu.be/g5L4vqAZu4M
ACESSO  07/10/2021

GEOGRAFIA: LER O TEXTO, RESPONDER À QUESTÃO. ATIVIDADE
COMPLEMENTAR NO LIVRO DIDÁTICO. (COM INTERAÇÃO PROFESSOR
E ALUNO).

ARTE: PARA ACESSAR A ATIVIDADE, CLIQUE NO LINK ABAIXO.
https://portaleducacao.hortolandia.sp.gov.br/index.php/artes

SEXTA-FEIRA

DATA: 22/10

LEITURA DIÁRIA: IMPORTÃNCIA DA ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NA
ESCOLA DISPONÍVEL EM https://youtu.be/rXxAt22Xzu0  ACESSO EM
07/10/2021.

CIÊNCIAS: LER O TEXTO, RESPONDER À QUESTÃO, ATIVIDADE CAÇA
PALAVRAS.

EDUCAÇÃO FÍSICA: PARA ACESSAR A ATIVIDADE, CLIQUE NO LINK
https://portaleducacao.hortolandia.sp.gov.br/index.php/ed-fisica

https://portaleducacao.hortolandia.sp.gov.br/index.php/emef-fernanda-grazielle-rezende-covre
https://youtu.be/0xXgs9UmO5I
https://youtu.be/6EUdT5lwXXo%20I
https://youtu.be/Db-l2QGuI4I
https://portaleducacao.hortolandia.sp.gov.br/index.php/ingles
https://youtu.be/g5L4vqAZu4M
https://portaleducacao.hortolandia.sp.gov.br/index.php/artes
https://youtu.be/rXxAt22Xzu0
https://portaleducacao.hortolandia.sp.gov.br/index.php/ed-fisica

SEGUNDA-FEIRA: LÍNGUA PORTUGUESA

LEITURA DIÁRIA: A ZEBRINHA PREOCUPADA.

https://youtu.be/0xXgs9UmO5I

OLÁ AMIGUINHOS! NA AULA DE HOJE VAMOS CONHECER A LETRA Z

ASSISTA AO VÍDEO COM ATENÇÃO:  LETRA Z- LETRAS

https://youtu.be/lXwRHNFGHdI

 AGORA VAMOS PRATICAR!

1) LEIA A ADIVINHA E RESPONDA AS QUESTÕES:

A)  QUAL É A LETRA QUE O TEXTO SE REFERE? __________

B) QUANTAS VEZES APARECE A LETRA Z NO TEXTO? ____________

https://youtu.be/0xXgs9UmO5I
https://youtu.be/lXwRHNFGHdI

C) AGORA COMPLETE O TEXTO COM AS PALAVRAS QUE ESTÃO

FALTANDO:

ELA ESTÁ NO ______________________________________________

E TAMBÉM NO ______________________________________________

FICA ATÉ COM O ____________________________________________

DA _____________________________________________QUER FUGIR!

Fonte: https://www.educacaoetransformacao.com.br/  Acesso em 06/10/2021

4) VAMOS APRENDER UM POUCO MAIS REALIZANDO AS ATIVIDADES NO

LIVRO ÁPIS DE LÍNGUA PORTUGUESA.

        ATIVIDADE 4 E 5 NA PÁGINA 227.

        ATIVIDADES 1 NA PÁGINA 228.

        ATIVIDADE DE LEITURA “MEMÓRIA EM JOGO”

NA PÁGINA 229.

https://www.educacaoetransformacao.com.br/

TERÇA- FEIRA: MATEMÁTICA

LEITURA DIÁRIA: HISTÓRIA DAS CASAS DA UNIDADE E DEZENA

                                                 https://youtu.be/6EUdT5lwXXo

NA AULA DE HOJE, VAMOS APRENDER MAIS SOBRE SOMA E SUBTRAÇÃO.

ASSISTA COM MUITA ATENÇÃO AO VÍDEO EXPLICATIVO:

         MATEMÁTICA PARA CRIANÇAS- OPERAÇÕES MATEMÁTICAS
https://youtu.be/rljiBbTOFvc

 HORA DE PRATICAR!

1) EFETUE CORRETAMENTE AS ADIÇÕES E SUBTRAÇÕES:

https://youtu.be/6EUdT5lwXXo
https://youtu.be/rljiBbTOFvc

2) NO QUADRO ABAIXO ESTÃO OS RESULTADOS DOS FATOS DA QUESTÃO

ANTERIOR, EXCETO UM. ESSE É O NUMERAL OCULTO, PINTE-O OU ESCREVA

NO SEU CADERNO

O NÚMERO OCULTO É O _________.

Fonte:  https://atividadespedagogicas.net/ Acesso em 06/10/2021

3) VAMOS APRENDER UM POUCO MAIS REALIZANDO A ATIVIDADE NO

LIVRO ÁPIS DE MATEMÁTICA.

ATIVIDADE 1 NA PÁGINA 115

ATIVIDADES 2 E 4 NA PÁGINA 116

ATIVIDADES 2 E 3 NA PÁGINA 127

ATIVIDADES 4 E 5 NA PÁGINA128

ATIVIDADE 1 E 2 NA PÁGINA 129

https://atividadespedagogicas.net/

QUARTA- FEIRA- HISTÓRIA

LEITURA DIÁRIA: ESCOLA SEM FUNCIONÁRIOS

https://youtu.be/Db-l2QGuI4I

NA ESCOLA HÁ DIFERENTES PESSOAS QUE CONVIVEM JUNTAS, COMO

ALUNOS, PROFESSORES, FUNCIONÁRIOS, DENTRE OUTROS.

É IMPORTANTE A BOA CONVIVÊNCIA ENTRE AS PESSOAS PARA O BOM

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ESCOLAR.

 HORA DE PRATICAR!

1)  LIGUE OU ESCREVA NO SEU CADERNO A FUNÇÃO QUE CADA

FUNCIONÁRIO DESEMPENHA.

Fonte: http://espacoescola-atividadeescolar.blogspot.com/ Acesso 07/10/2021

https://youtu.be/Db-l2QGuI4I
http://espacoescola-atividadeescolar.blogspot.com/

2) VAMOS APRENDER UM POUCO MAIS REALIZANDO AS ATIVIDADES NO LIVRO

BURITI MAIS HISTÓRIA

LER O TEXTO “QUEM CONVIVE NA ESCOLA?” NA

PÁGINA 66

ATIVIDADE 1 E 2 NA PÁGINA 67

ATIVIDADE DE LEITURA NA PÁGINA 68, TEXTO

“APRENDER A CONVIVER”.

ATIVIDADE 3 E 4 NA PÁGINA 69.

QUINTA- FEIRA- GEOGRAFIA

LEITURA DIÁRIA: ESCOLA- ESPAÇOS, PROFISSIONAIS

E CARACTERÍSTICAS.

https://youtu.be/g5L4vqAZu4M

A ESCOLA TEM MUITOS AMBIENTES, ONDE SÃO REALIZADAS

DIFERENTES ATIVIDADES.

TEMOS A SALA DE AULA, A BIBLIOTECA, O PÁTIO, A CANTINA, A

QUADRA DE ESPORTES E OUTROS AMBIENTES IMPORTANTES PARA O

ENSINO E A CONVIVÊNCIA DAS PESSOAS QUE FAZEM PARTE DELA.

https://youtu.be/g5L4vqAZu4M

1) MARQUE COM UM (X) OU ESCREVA NO CADERNO O QUE VOCÊ MAIS

GOSTA DE FAZER NA ESCOLA

Fonte:  https://acessaber.com.br Acesso em 07/10/2021

2) VAMOS APRENDER UM POUCO MAIS REALIZANDO AS ATIVIDADES NO

LIVRO “BURITI MAIS GEOGRAFIA”:

ATIVIDADE 9 NA PÁGINA 70

ATIVIDADE 11 NA PÁGINA 72

https://acessaber.com.br/

SEXTA- FEIRA: CIÊNCIAS

LEITURA DIÁRIA: IMPORTÂNCIA DA ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NA ESCOLA.

https://youtu.be/rXxAt22Xzu0

NA ESCOLA É OFERECIDA A MERENDA ESCOLAR.

O CARDÁPIO É ELABORADO POR UMA NUTRICIONISTA. OS ALIMENTOS

SÃO ESCOLHIDOS COM MUITO CUIDADO E CARINHO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS.

É PRECISO SE ALIMENTAR BEM PARA APRENDER MELHOR!

AGORA RESPONDA:

1) COMO É CHAMADA A ALIMENTAÇÃO SERVIDA NA ESCOLA NA HORA DO

RECREIO?

_______________________________________________________________

     2) ENCONTRE NO CAÇA- PALAVRAS, OS NOMES DE ALGUNS ALIMENTOS

SAUDÁVEIS DAS FIGURAS. PINTE-0S E ESCREVA-OS NO SEU CADERNO:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

https://youtu.be/rXxAt22Xzu0

Fonte: https://educacaoetransformacao.com.br/ .Acesso em: 07/10/2021

https://br.pinterest.com/pin/636977941018660222/ ACESSO 08/10/2021

https://educacaoetransformacao.com.br/
https://br.pinterest.com/pin/636977941018660222/